



Lidt information samt

## Glædelig Jul og godt nytår!

I 2023 er der kun avlet et kuld hvalpe i Langhårsklubben's regi, hvilket er det laveste antal hvalpe så langt tilbage som jeg kan huske. Det er en skidt udvikling, som også vil få indflydelse på vores medlemstal. Det er svært at sige hvad årsagen er, men måske er det et udslag af der blev avlet og afsat rigtig mange hvalpe på tværs af jagthunderacerne under koronatiden og vores avlere har været nervøse for at komme i en situation, hvor de ikke kunne få afsat deres hvalpe. Jeg er dog ikke nervøs for at vi er på vej mod en tilbagegang for Tysk Langhår i Danmark og et blik på hjemmesiden under avl, viser da også at der på nuværende tidspunkt er 4 hvalpekuld på vej.

I racens hjemland har man iværksat et 4 år langt monitorings program, hvor man ønsker alle hunde øjenundersøgt for katarakt, inden de bruges i avl. Man har også valgt at lave nogle forholdsvis lempelige avlsrestriktioner, hvor man kræver, at hvis en hund med påvist katarakt skal bruges i avl, så skal det være sammen med en avlspartner der er erklæret fri. Det er vigtigt at fastholde, at formålet med det 4 år lange monitoringsprogram er at, undersøge om der er et problem med ikke aldersrelateret katarakt i vores race og hvis det viser sig at være det, at skabe datamæssigt grundlag for at indføre eventuelle skærpede avlsrestriktioner. Det er selvfølgelig stadig forbudt at anvende hunde i avl, som har udviklet katarakt, hvilket det altid har været. Langhårsklubben's bestyrelse har valgt at følge det tyske langhårsforbunds indførelse af monitoring og har derfor bedt DKK om at lave en avlsrestriktion på vores race, som siger, at alle hunde skal øjenundersøges inden brug i avl. Jeg vil gerne fastholde, at jeg ikke ser at der er nogen fare for racen kan blive ramt af et omfattende problem med katarakt, men at sagen alene drejer sig om at være proaktiv og finde ud af, om der er et problem og hvis ja, hvor stort det er og hvordan man håndterer det. Jeg vil også gerne nævne, at vi her i Danmark kun har fire kendte og dokumenterede tilfælde af katarakt siden år 2000, som har medført delvis eller helt blindhed, samt at katarakt også kan opstå pga. af udefrakommende påvirkninger/skader af øjet.

I SJD arbejdes der med modernisering af fælles markprøve regler for de kontinentale racer. Arbejdet blev igangsat ved afholdelse af medlemsmøder i de enkelte raceklubber, hvor bestyrelserne skulle afdække ønsker til hvordan vores racer skulle bedømmes i fremtiden. De otte kontinentale raceklubber's formænd mødtes efterfølgende for at indberette hvad der var af ønsker i de enkelte klubber og skabe et oplæg til en arbejdsgruppe, som skal arbejde med sagen og fremkomme med forslag til vedtagelse. Arbejdet skrider fornuftigt frem og der blev i efteråret afholdt en testprøve på Fyn, hvor de nye tiltag blev prøvet i praksis. Man kan læse mere grundigt om dette arbejde i sidste nummer af Jagthunden.

I SJD er der nedsat et udvalg til etablering af avlsprøver i lighed med de tyske FCI anerkendte VJP og HZP prøver. Dette arbejder skrider også fremad og foregår i fuld overensstemmelse med JGHV (det tyske jagtbrugshunde forbund). Målet er at stå med et prøveregelsæt der kan anerkendes af de enkelte udenlandske moderklubber på lige fod med de originale tyske, så de hundenes nedarvede brugsegenskaber dømmes ens og kan sammenlignes til brug for den avlsmæssige vurdering af en hund ved nationalt og internationalt avlsarbejde og samarbejde.

Jeg vil gerne opfordre til at møde op til **generalforsamlingen den 25. februar kl.: 13:00 i Ejby hallen, Halvej 5, 5592 Ejby**. Kom og hør om årets gang, de ovennævnte tiltag i SJD og ikke mindst, kom og vær med til at præge fremtiden for vores race, det ser vi alle i bestyrelsen frem til. Sponsorgaver til amerikansk lotteri modtages gerne og ønsker man at give en sponsorgave, så kontakt mig på mail eller telefon.

Med ønsket om en glædelig jul og godt nytår.  
Carsten Lundhøj